Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Moção Nº 545/2021

Senhor Presidente

REQUEIRO À DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se aprovar e encaminhar a MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES, para
CÍNTIA SCAGLIONI, Assistente Social, Diretora da Rede de Atenção Psicossocial-RAPS, foi
a responsável pelo evento realizado na Câmara Municipal de Tatuí, no dia 10/09/2025, sobre o
tema “Mesa Redonda sobre Saúde Mental e Prevenção do Suicídio”.

JUSTIFICATIVA

Participaram da “Mesa Redonda Sobre Saúde Mental e Prevenção do Suicídio” (Estratégias
para além do Setembro Amarelo), a Psicóloga Kelly Davis, Enfermeira Rita de Cássia
Carvalho, Articuladora em Saúde Mental DRS, Ana Carolina Diniz Rosa Comitre, Terapeuta
Ocupacional de Sorocaba, Cristiane Cacossi Picarelli Psiquiatra de Sorocaba, Regina Célia
Ribeiro Malta Psiquiatra, Silvia Tieko Kirahara, Psiquiatra e várias pessoas asistesntes.

“SETEMBRO AMARELO” é um movimento mundial que objetiva conscientizar a população
sobre a grave realidade do suicídio e mostrar que existe prevenção em mais de 90% dos casos.

As razões podem ser bem diferentes, porém muito mais gente do que se imagina já teve uma
intenção em comum. Segundo estudo realizado pela Unicamp, 17% dos brasileiros, em algum
momento, pensou seriamente em elaborar um plano para isso. Na maioria das vezes, no
entanto, é possível evitar que esses pensamentos suicidas virem realidade.

A Assistente Social Cintia Scaglioni, responsável pelo sucesso da Mesa Redonda, falando
sobre o sucesso do evento, faz questão de afirmar que é “importante destacar que sem o apoio
da equipes do CAPS II e AD – Centro Social de Atenção Psicossocial e acolhimento da Câmara
Municipal de Tatuí, tudo isso seria impossível!”.

Nossos cumprimentos a todos os participantes da Mesa Redonda sobre Saúde Mental e
Prevenção do Suicídio e Estratégias para além do Setembro Amarelo.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 13 de setembro de 2021.

MICHELI VAZ
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M5S1P2S8S7D4P2E4
		2021-09-17T11:38:33-0300